IX. I t e m a l i u d . A SACERDOTIBUS uero et co-
mitibus commendetur omnibus uillicis, ita ut illorum iussu 
omnes concurrant die dominica ad ecclesiam, maiores ac mi-
nores, uiri ac mulieres. exceptis qui ignes custodiunt. Si quis 
uero non obseruationis remanebit per illorum negligentiam, 
uapulent ac depilentur. 

X. D e o b s e r v a t i o u e I l l l -or t e m p o r u m . SI 
QVIS quatuor temporum ieiunia, cunctis cognita, carnem 
manducans uiolauerit, per spatium unius ebdomade inclusus 
ieiunet. 

XI. D e o b s e r v a t i o u e Vl-te f e r i e. SI QVIS in 
sexta feria ab omni christianitate obseruata carnem man-
ducauerit, per unam ebdomadam luce inclusus ieiunet. 

XII. D e h i s q u i s i n e c o n f e s s i o n e m o r i u n -
t u r. SI QVIS tam perdurato corde est, quod absit ab omni 
christiano, ut nolit coníiteri sua facinora, secundum suasum 
presbyteri, bic sine omni Diuino officio et elemosynis iaceat, 
quemadmodum iníidelis. Si autem parentes et proximi neg-
lexerint uocare presbyteros, et. ita subiacet absque confes-
sione morti, di ;etur orationibus et consoletur elemosynis 

sed parentes lavent negiigentiam ieiuniis, secundum arbitrium 
presbyterorum. Qui vero subitanea periclitantur morte, cuiii 
omni ecclesiastico sepeliantur honore. Nam Divina iudicia 
occulta nobis sunt et incognita. 

XII I . D e o b s e r v a n d a C h r i s t i a n i t a t e . SI 
QVIS obseruatione Christianitatis neglecta et negligentie sto-
liditate elatus quod in eam commiserit, iuxta qualitatem offen-
sionis ab Episcopo per disciplinas canonum iudicetur. Si uero 
rebellitate instructus renuerit sibi impositum eque sufferre, 
iterum eodem iudicio restringatur, et etiam usque septies. 
Tandem super omnia si resistens et abnuens invenitur, Regali 
iudicio, scilicet defensori Christianitatis, tradatur. 

XIV. D e h o m i c i d i s . SI QVIS ira accensus aut su-
perbia elatus spontaneum commiserit homicidium, sciat se 
secundum nostri Senatus decretum centum et X daturum 
pensas auri, ex quibus quinquaginta ad fiscum Regis deferan-
tur, aliae vero L parentibus dentur, X autem arbitris et me-
diatoribus condonentur. Ipse quidem homicida secundum in-
stitutionem canonum ieiunet. 

11 e m a 1 i u d. SI QVIS autem casu occiderit quem-
libet, XII auri pensas persoluat, et sicut canones mandant, 
ieiunet. 

I t e m d e h o m i c i d i i s s e r v o r u m . Si alicuius 
8eruus seruum alterius occiderit, reddatur seruus pro seruo, 
aut redimatur et penitentiam, quod dictum est, agat. 

I t e m a 1 i ii d. Si uero liber alicuius occiderit seruum, 
reddat alium seruum, vei pretium componat, et secundum ca-
nones ieiunet. 

XV. D e h i s q u i s u a s u x o r e s o c c i d u n t . SI 
QVIS comitum obduratus corde, neglectusque anima, quod 
procul sit a cordibus fidelitatem observantium, uxoris homi-
cidio polluetur, secundum[decretum Regalis Senatus cum quin-
quaginta iuvencis parentibus mulieris concilietur, el ieiunet 
secundum mandata canonum. Si autem miles vei alicuius uir 
ubertatis eandcm culpam inciderit, iuxta eundem Senatum 
soluat parentibus X iuvencos, ieiunetque ut dictum est. Si 
wlgaris in eodem crimine inuenietur, cum quinque iuuencis 
cognatis reconcilietur, et subdatur praedictis ieiuniis. 

XVI. D e e u a g i n a t i o n e g l a d i i . Ut pax firma 

et incontaminata per omnia maneat, tam inter maiores natu 
quam inter minores, cuiuscunque conditionis sunt, interdixi-
mus omnino, ut nullus ad ledeudum aliquem euaginet gladium. 
Quod si quis posthac stimulis sue audaeie taetus temptave-
rit, eodem iuguletur gladio. 

XVII. D e p e r i u r i s . Si quis ualentium üde comrna-
culatus, corde pollutus, iuramento coníracto periurio addictus 
invenietur, perditus manu periurium luat, aut cum quinqua-
ginta iuvencis manum redimat. Si vero wlgaris periurus ex-
titerit, manu amputata punietur, aut XII iuvencis redimetur, 
et ieiunet ut canones mandant. 

XVIII. D e 1 i b e r t i s. SI QVIS misericordia ductus 
proprios seruos et ancillas libertate feriauerit cum testimonio, 
decreuimus, ut post obitum eius nemo inuidia tactus in serui-
tutem eos audeat reducere. Si autem libertatem promiserit, 
et morte inpediente non testiíicatus í'uerit, habeat mulier il-
lius uidua et fílii potestatem hanc eandem libertatem testifi-
cari, et agapen facere pro redemptione animae sui maritf 
qualitercunque uelit. 

XIX. D e c o n u e n t u a d e c e l e s i a m , e t d e h i s 
q u i m u r m u r a n t v e i l o c u n t u r h o r a m i s s é . SI 
QVI ad ecclesiam uenientes ad audiendum Divinum officium, 
et ibidem hora solemnitatis missarum inter se murmurant, et 
caeteros inquietant, exponentes íabulas otiosas, et non inten-
dentes Diuinas lectiones cum ecclesiastico nutr imento; si 
maiores sunt, increpati cum dedecore expellantur de ecclesia, 
si uero minores vei wlgares, in atrio ecclesie pro tanta te-
meritate coram omnibus ligentur, e: corripiantur flagellis ac 
cesura capillorum. 

XX. D e n o n r e c i p i e n d i s s e r u i s v e l a n c i l * 
l i s i n a c c u s a t i o n e m v e i t e s t i m o n i u m s u p e r 
d o m i n o s v e i d o m i n a s . VT GENS huius monarchie 
ab omni incursu et accusatione seruorum et ancillarum rc-
mota et quieta maneat, secundum decretum Eegalis Concilii 
penitus interdictum est, ut nullius causa culpe aliqua seruilis 
persona contra dominos vei dominas in accusationem vei in 
testimonium recipiant (így). 

XXI. D e h i s q u i a l i e n i s s e r u i s l i b e r t a -
t e m a c q u i r u n t . SI QVIS improuidus. alienum servum 

sine conscientia sui senioris ante Regem vei inaiores natu et 
dignitate duxerit, ut soluto seruitutis iugo leuitatem libertatis 
sibi acquirat, sciat se, si diues est, quinquaginta iuueneos 
redditurum, ex quibus quadraginta debentur Regi , X uero 
seniori serui. Si uero pauper et tennis , XII invencos, ex 
quibus X Regi, duo seniori serui. 

XXII. D e h i s q u i l i b e r o s i n s e r u i t ü t e m r e -
d i g u n t. QVONIAM igitur diguum Deo est et hominibus opti-
mum, unumquemque sue industria libertatis vite cursum du-
cere, secundum Regale deeretum statútum est, vt nemo comi-
tum vei militum postbac liberam personam seruituti subdere 
audeat. Quod si elationis audacia sue stimulatus presumpse-
rit, sciat se totidem ex proprio compositurum. Que uero com-
positio inter Regem et, comites dividatur ut cetera. 

I t e m d e e o d e m . S E D si quis aetenus in seruitute 
retentus, pro libertate sui tuenda iudicium legale facicns se-
curus exstiterit, tantummodo libertate fruatur, et ille a quo 
in seruitute tenebatur, nichil reddat. 

XXIII . D e h i s q u i a l t e r i u s m i l i t e s s i b i 
t o l l u n t . VOLUMUS, ut unusquisque senior suum habeat 
militem, nec aliquis altér illum suadeat antiquum deserere 
seniorem et ad se uenire, inde enim litigium habét inicium 

XXIV. D e b i s q u i b o s p i t e s a l t e r i u s s i b i 
t o l l ú n t. SI QUIS hospitem cum benevolentia accipit et nu-
trimentum sibi honeste inpendit, quamdiu secundum proposi-
tum nutritur, non deserat suum nutritorem, nec ad aliquem 
alium suam deferat hospitalitem (így). 

XXV. D e ( h i s ) q u i f l a g e l l a n t u r q u e r e n t e s . 
SI CVIVS miles aut seruus ad alium fugerit, et is cuius miles 
vei servus fuga lapsus est, suum miserit legatum ad reducen-
dos eos, et is legátus ibidem a quoquam percussus et flagel-
latus extiterit, decernimus nostrorum Primatum conuentu, ut 
ille idem percussor X soluat iuueneos 

XXVI D e v i d u i s e t o r p h a n i s VOLVMVS qui-
dem, ut et uiduae et orphani sint nostre legis participes, tali 
tenore, ut si qua uidua cum filiis filiabusque remanserit , at-
que nutrire eos^ et remanere cumillis quamdiu uixerit, promi-
serit, habeat potestatem a nobis sibi concessam hoc faciendi, 
et a nemine iterum cogatur in coniugium. Si uero mutató uoto 

iterato nubere uoluerit, et orplianos deseiere, de rebus orpha-
norum nihil omnino sibi uendicet, nisi tantum congrua Bibi 
uestimenta. 

I t e m d e v i d u i s . SI AUTEM uidua sine prole re-
manserit, et se innuptam in sua uiduitate permanere promi-
serit, uolumus, ut potestatem habeat omnium bonorum suorum, 
et quidquid uelit inde facere, faciat. Post obitum autem eius 
eadem bona ad suos redeant p j i ren tesmar i t i , si parentes ha-
bét ; sin autem Rex sit heres. 

XXVII. D e r a p t u p u e l l a r u m . S l QVIS militum 
impudicicia fedatus puellam aliquam sine concessione paren-
tum sibi in uxorem rapuerit, decreuimus puellam parentibus 
reddi, etiamsi ab illo aliqua uis sibi illata s í t ; et raptor X 
soluat iuueucos pro raptu, licet postea reconcilietur parenti-
bus puelle. Si uero pauper quis hoc vulgáris agere agreditur, 
componat raptum V iuuencis. 

XXVIII D e f o r n i e a t o r i b u s c u m a n c i l l i s 
a l t é r i u s . VT LIBERI suam custodiant libertatem incon-
taminatam, volumus illis ponere cautionem. Quisquis trans-
grediens fornicatur cum ancilla alterius, sciat se reum cri-
minis, et pro eodem crimine imprimis decoriari. Si uero 
secundo cum eadem fornicatus fuerit, iterum decorietur ac 
depiletur. Si autem tercio, sit seruus pariter cum ancilla, aut 
redimet se. Si autem ancilla conceperit de eo; et parere no-
potuerit, sed in partu moritur, componat eandem cum alia 
ancilla. 

D e s e r u o r u m í o r n i c a t i o n e . SERUUS quoque 
alterius si cum ancilla alterius fornicatur, decorietur ac de-
piletur ; et si ancilla de eo conceperit et in partu moritur, 
seruus venumdetur, ac dimidia pars pretii seniori ancille de-
tur, altéra pars uero seniori serui remaneat. 

XXIX. D e h i s q u i p e t u n t s i b i a n c i l l a s i n 
u x o r e s VT NEMO eorum, qui liberó censentur notnine, 
cuiquam quid iniurie facere audeat, terrorem et cautionem 
imposuimus, quia in hoc Regali Concilio decretum est, ut si 
quis liber connubium ancille alterius scieute domino ancille 
elegerit, perdita libertatis sue industria perpetuus efficiatur 
seruus. 

XXX. D e h i s q u i e x t r a R e g u u m s u a s í ' u g i -
u n t u x o r e s . VT GENUS utriusque sexus certa lege et 
absqueiniuriis maneat et uigeat, in hoc Regale decretum sta-
tutum est, ut si quis proteruitate preditus, propter abhomina-
tiouem uxoris pátriám effugerit, uxor cuncta que in potestate 
mariti habebantur, possideat, dum uelit expectare virum, et 
nemo in aliud coniugium cogere presumat; et si sponte nu-
bere uelit, liceat sumptis congruis uestimentis, et dimissis 
ceteris bonis ad connubium ire. Et si uir hoc audito redierit, 
ne liceat sibi aliam ducere, preter suam, nisi cum licentia 
Episcopi.